Venetos cōponeret, qua infecta, quod Veneti & Florentini iniqua postulare videretur, rursum magnis viribus bellum vtrinque parari cooptum est. Pugnatū est tercī anno collatis signis ad Gotolengum Brixianorum castellum, ad summū Cremonensem vicūm, quibus in locis aequo Marte vtrinque discessum est. Ad Macodium tertia pugna est habita: quo in prælio superantur Philippi copiæ, capiturque Carolus Malatesta totius exercitus dux. Constat autem hanc tantam fuisse cladem, vt si milites captos retinere Carmignola voluisset, signaque, ocyus perterritis inferre, ejcere principatu Philippum consternatum, tāto accepto in commodo, haud magno negotio potuisset. Captus (vt dixi) eo prælio Carolus à Mantuano principe, ob affinitatem in columnis dimittitur. Interim verò dū Carmignola ad oppugnanda Brixianorū oppida, quæ in Philippi fide permāserant, copias ducit, eidem Philippo respirandi spaciū dat. Nam & pacem cum Amadeo Sabaudie duce, à quo bello premebatur, datis ob id Vercellis componit, & Sigismundum ac Brunorum Scalam in Venetos concitat. Martinus autem pontifex Philippi rem in maximo discrimine vidēs, cardinalem sanctæ Crucis secundo ad componēdam inter Philippum & Venetos pacem mittit: qui Ferrarię subsistens, eò proficiscentibus cum mandatis principum ac ciuitatum legatis, ita pacem composuit, vt Brixiam Veneti & oppida Brixianorum Cremonesiumue, quæ antea ceperant, retinerent. Præterea vt Philippus Bergomum Bergomatēm ue agrum Venetis ex foedere dederet, hac conditione, ne socios Venetorum Florentinorumque bello lacefferet, aut ad id defectionem concitaret. Approbavit hāc pacem Martinus, veritus ne Philippus ducatu omnino pelleretur, homini enim amicissimo, cum ob religionem auxilio esse non poterat, tum vel maximè quod superioribus annis aerarium pontificiū exhaustum omnino fuerat, eo bello quod contra Brachium gesserat. Nam eo tempore, quo Florentiam profectus est, offendit Brachium Mōtonium, virum in re militari præstantem, Perusiam, ducatum Spoletinum, & magnam patrimonij partem ita occupasse, conductis mercede quibusdam tyrannis circumquaque positis, vt ipse tuò proficisci Romanum nō posset. Cūm verò ad monitus Brachius redire ad fanitatem nollet, armis spiritualibus, hoc est, censuris primo in eum pontifex vsus est. Interdictū enim à facris his omnibus est, qui Brachio parerēt: vetitiq; sacerdotes decreto pontificis eisdē in locis celebrare. Hanc ob rem Florentini moti amici Brachij incōmodo, de pace cū Martino agunt, hac cōditione, vt Brachius ad pedes Martini prouolutus, veniam peteret: quod etiam fecit, oppidaq; aliquot ecclesiæ redderet: vtq; etiā stipendijs pontificis militans, Bononiam rebellem in Martini potestatē redigeret. Cui quidē bello Gabriel Condelerius, tituli sancti Clementis presbyter cardinalis & legatus præfuit: cuius industria & Brachij virtute Bononia in potestatem ecclesiæ breui redacta est. Interim verò dum hāc Bononiæ ageretur, quatuor illi Cardinales, qui olim cū Petro Luna adulterino pontifice senserat, Florentiā ad Martinum venientes, cū magno & honorificentissimo comitatu publico cōsistorio suscepit, dignitatū suarū titulos retinuere. Tres enim diaconi Cardinales erāt: quartus verò, qui antea canonicus regularis fuerat, presbyter Cardinalis est habitus. Cum autē Baldesar Cossa adhuc in vinculis apud Heidelberg in Germania à conite Palatino detineretur, quidam Florentini ciues, quoru de numero Cosmus habitus est, rogare pontificem Martinum omnino non desistebat, vt tandem è carcere Baldesarem liberaret. Facturum se id pontifex pollicitus est, verū dū eò legatū ob eam rem mittit, Baldesar morā impatiens, triginta millibus nummū aureorū Palatino comiti persolutis, se è vinculis redimens, in Italiā veniens, vt rectā Florentiam proficiseretur, apud Petru Rubeum agri Parmensis baronem veterem amicū diuertens, parari sibi insidias intelligit. Hāc ob rem noctu cū legato pontificis, qui eum in via conuenerat, ad Thomā Fregosum veterem amicum confugiens, magnam iniecit omnibus suspicionē, ne rur sū schisma in nouaretur. Erat enim vir magni animi, sagacissimiq; & qui priuatam vitam nequaquam pateretur. Non deerant præterea qui hominis audaciam ad res nouas moliendas cōcitarent, adeò tum rebus nouis studebatur: sed Deus omnipotens ecclesiæ suę cōsulturus, Baldesarem impulit, nullis pactionibus interpositis,

terpositis, nulla requisita cautione, Florentiam ad Martinum proficisci: quod cū venisset admirantibus omnibus, ex osculato pontificis pede, cundem audientibus omnibus, vt verum pontificem & Christi vicarium canonice electū salutauit. Mirra profectò hāc res omnibus visa est, & Dei potius, quām hominum industria eō deducta, quod homo regnādi cupidus, in summo rerum fastigio antē collocatus in loco libero, vbi plurimū ab omnibus diligebatur & amabatur, tanta vteretur māsuetudine. Quæ certè omnibus præ gaudio lachrymas excusit, maximè vero his Cardinalibus, qui eum prius vt pontificem secuti fuerant. Martinus autem vicissitudine rerum humanarū motus, post aliquot dies hominē in numerū Cardinalium asciscēs, episcopū Tusculanū creat, atq; deinceps eò habuit in honore, quo reliquos Cardinales tā publicè, quām priuatim. Verū Baldesar dolore animi, vt putatur (ferre enim vitam priuatam nō poterat) aliquot post mēses Flōrentię moritur: sepeliturq; honorificentissimo sepulchro in tēplo sancti Ioānis, non lōgē ab ecclesia cathedrali, magna adhibita funeris pompa, eā rem Cosmo Medice procurante: quem homines existimāt pecunia Baldesaris opes suas in rātum auxisse, vt & primarius apud Florētiños ciues, & ditissimus omnium apud Italos, ac fortasse apud exteris quoque nationes deinceps sit habitus. Sepulchrō hominis hāc verbā ferè inscripta sunt. BALDESAR COSSAE, IOAN. NIS XXII I. Q V O N D A M P A P A E C O R P V S H O C T V M V L O C O N D I T V M. Interim verò dū hāc Florentiæ agerentur, oratores imperatoris Constantinopolitani ad pontificem venire, pollicētes Græcos quod ad fidem pertineret, velle in sententiā Latinorū venire, si & quāc conditiones prōponerentur. Hos & perbenignè ac splendide pontifex suscepit, & legatūm è latere creauit, Petrum Fōsecam sancti Angeli Cardinalem hominē Hispanum in quāuis facultate doctum, qui Constantinopolim ad res componendas proficiscere. Verū priusquam virum integerimū à sed imitteret, eò præmisit fratre Antoniu Massanum ordinis Minorum generalem gubernatorem, qui imperatoris ac Græcorum explorata sententia, quidea in re postea sperandum esset, pontificē admoneret. In statib; autē Romanis, vt demum pontifex Romā proficiscere. tur, Martinus cum bona Florentinorū gratia discessurus, ciuitatem honore metropolitico exornauit. Nam cum antea ab ipsa penē vrbis origine episcopatū tātummodo habuisset, in archiepiscopatū eorum cathedralē ecclesiā transluit: eiq; subiecit vt matri Volaterranā, Pistoriensem, Fesulanam ecclesiā. Dedi- cauit præterea ipse in maius altare sancta Maria Nouella ordinis Prædicatorū, apud quam basilicam tādiu diuertit, quandiu Florentiæ fuit. Est enim cōuentus ille ad recipiendos pontifices maximè cōmodus. Abiens itaq; Florentia, Romā tandem peruenit, effusa obuiā omni vrbana multitudine: effusis principibus tan- te vrbis, qui hominem non secus ac quoddā salutare fidus, vel vnicum patriæ parentem expectabant. Diem illum in fastis annōtauerē Romani, decimo calendas Octobris, anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo primo. Vrbem Romā adeo diruptā & vastā inuenit, vt nulla ciuitatis facies in ea videretur. Collabētes vidisses domos, collapsa templā, desertos vicos, canosam & oblitam vrbem, laborātem rerum omnī caritate & inopia. Quid plura? nulla vrbis facies, nullum urbanitatis indicium in ea videbatur. Dixilles omnes ciues aut inquilinos esse, aut ex extrema omnium hominum fece ed cōmigrasse. Ciuium itaq; suorū calamitate permotus pontifex optimus, animum ad exornādam ciuitatem, componendosq; ciuium ita adiecit, vt breui cōualescens, meliorem faciem præsetulerit. Hāc ob rem ciuitas ipsa, eum non modo summum pontificem, verū etiā patriæ parentem appellauit. Sed ne tam publica latitia diuturna esset sine aliquā molestia, sequēti anno mēse Nouembris in vigilia beati Andreæ, adeo in immētum Tiberis creuit, vt per portam Flaminia ingressus, totam vrbem in piano sitā inundauerit: tēm plurimq; Pantheon usq; ad altare maius repleuerit. Decrescēs autē biduo post, multa animalia passim secū traxit, multaq; ciuib; damna intulit: qui nō secus per vicos nauigabant, ac per altum Tiberis facere cōsueuerūt. Alouisius autem rex Ludouici regis filius, eodem tempore Romā ad pontificem veniēs, regni Neapolitanī titulū à Martino cōsecutus est, Cardinaliū omniū

consensu. In regnum nanque per adoptionem à regina Ioāna Ladislai sorore revocatus, sine ullo Marte hoc modo cōsecuturum se regnū putabat. Verū studio partium ab vrbe Neapoli submotus, in Calabriā secessit. Cum autem concilij tēpus instaret (vt ex decreto Constantiensi institutum erat) Martino placuit sententiis etiam ita cardinalibus omnibus, premittere quosdam praelatos, qui Papia illud inchoarent. Is enim locus ad eam rem omniū maximē cōmodus videbatur. Missi itaque eō statim Petrus Donatus archiepiscopus Cretensis, Iacobus Camplo episcopus Spoletinus, Petrus Rosati Aquileiensis diocesis abbas: frater Leonardus Florentinus, fratum Prædicatorum generalis, cōciliū inchoarunt: ad quod nemo quidem adhuc venerat, præter quos abbates Burgūdos. Differre itaq; rē in aliquo dies placuit, donec ex omni natione vnu aliquis superueniret. Ex Gallica enim & Germana natione nondum quis venerat. Parni nāque momenti fore putabant, quod sine istorum auctoritate & suffragijs esset inchoatum. Sed ecce dum hos expectant, tāta repente pestis Papiam invasit, vt præsidentes cōciliū mutare locum & tempus sint coacti. Placuit itaq; omnibus ex sententia pōfificis Senas migrare: quō maior ex omni natione multitudine quam Papia peruenit. Alphonsus autem Aragonum rex Martino infensus, qui titulū regni Siciliæ & Neapolis habere nequiverat, datū (vt ante dixi) Alouisio regis Ludouici filio, oratorem ad concilium mittit: quid & cōciliū in longum duceret, & causam Petri Lunæ adhuc in Paniscola superstitis restitueret, largitione, pollicitationibus ambiendo, vnumquenq; ex his, quid in cōcilio auctoritatē haberet. Hāc ob rem Martinus nō ignarus quantam calamitatem ea res ecclesiæ Romanæ allatura esset, quantumq; periculi in mora haberetur, mādauit cōciliū statim dissolui approbatis decretis concilio habitis, quā ad fidem pertinebat. Et ne subterfugere conuentum Christianorum videretur, in sequens septēnum cōcilio adjudicauit, quod in Basilea celebraretur. Atq; hoc modo schismatis & discordiarū semina à quibusdā in cōcilio Senensi iacta & sparsa, sublata hominis prudētia & astu sunt. Tū verò Alphonsus palam de Martino conquestus est, quōd dicere eius opera & se à regina Ioāna abrogatum regno esse, quem prius hāredem instituerat, & Alouisium regis Siciliæ filium, nouum hāredem institutū. Refellebat quidē hāc criminā perfaciē Martinus, quōd dicere Alouisū hāredem Ioannæ ab Alexandro quinto, & Ioanne vigesimotertio in regno prius confirmatū fuisse, reiçeret eam omnem culpam in reginam, non autem in se, ad quē pertineret feudatarios ecclesiæ confirmare, non autē tollere, nisi aliquid grande facinus in sedem Romanam cōmisissent: se non videre cur Alouisius Ioānæ suo iussū coronatæ, legitimus heres esse nō posset. At verò Brachius cùm videret pontificē multiplici cura implicitum, ob similitatem cum Alphonso contraria, multis oppidis ecclesiæ per vim potitus, Aquilam vrbem regni Neapolitanī graui obsidione premit. Hanc ob rem motus pontifex, comparato satis iusto exercitu, liberare Aquilam annixus, adiuuantibus his, qui cum regina & Alouisio militabāt, nō lōgēab Aquila patentī campo Brachium superat & interficit. Aderāt in eo prælio Sfortiani. Franciscoduce Sfortię filio, qui superioribus annis dum Piscariam flu men traiçit, quod Aternum veteres appellabāt, in vndis perierat. Delatum itaq; Romam Brachij cadauer, in loco p̄tōfano extra portā sancti Laurentij sepelitur. Hac autem vistoria tanta deinceps tranquillitas exorta est, redactis ad ditionem ecclesiæ Perusio, Tuderto, Assisio, alijsque oppidis, quē Brachius occupauerat, vt Augusti Octauij felicitas & pax redijſse sua ætate videretur. Licebat tū frui otio, & liberè per silvas noctu etiam tutō commeare. Nulli latrones tū extabant, nulli scārij & fures, adeo hot homithum genus persequebatur, sublato ē medio Taratalia, Lauello, alijsque týrānis, qui latrocinijs potius, quām militia vita traduebant. Huic autem felicitati obſtare Boemii hāretici videbātur, qui hāresi & armis Germanos catholicos continuō vexabant. Ut igitur hi quoq; rationi & ecclesiæ obtemperarent, cùm benē monēti parere noluissent, legatos in Germaniam misit, qui catholicos ad armā cōcitarent. Ac primō quidem, seorsum tamē, Henricum sancti Eusebij Cardinalem, deinde Bartholomaeum Placentinū, postremō verò his reuocatis, Julianū Cesarinū sancti Angeli Cardinalē cōmisit, qui certe

non

non sua culpa sed ignavia militū, magnum incommodū ab hostib⁹ accepit: Martinus autem ob eam rem haud animo concidens, maiora in hāreticos parabat. Verū priusquam tantam rem aggredieretur, sedare Italorum discordias instituerat. Nam pace, vt diximus, à Martino cōposita inter Philippū & Venetos, Florentini agrē ferentes, Ladislauū Pauli Guinisi tyranni Lucēsis filium superiore rebello sub Philippo militasse, occasionē opprimēdā Lucæ nacti, quod superiore pacē nil scriptis de Guinisi cautum fuerat, in agrū Lucēsem copias mouent, Nicolao Fortebrachio copiarum duce. Captis itaq; non ita multō pōst quibusdā castellis circumquaq; positis, vrbem obsidione cingunt. Tū Philippus sollicitatus Pauli precibus, veritusq; ne si Luca in Florentinorū potestatē detiniret, acriores eos vtpote propinquiores haberet hostes, Franciscum Sfortiam cum magnō equitatu primo in Parmensem agrum mittit, vnde pedestres copias cōscribēret. Qui quidem vere iam appetente Appenninū transgressus, tantū terroris Florentinis iniecit, vt prius quam in vallem nebularū, ita enim accolæ vocāt, descēderet, hostes mouere castra, ac Lucam obsidione liberare p̄rmetu coegerit. Eius autem aduentus eō gratior Lucensisbus fuit, quōd pulsis hostibus ac capto tyranno, liberi omnino Frācisci auxilio futuri videbātur. Verū Franciscus acceptis quinquaginta millibus numimū aureorum ex erario Florentino depromptis, Lūcenses maiore in discrimine, quam vñquam antea fuerāt, reliquit, pāctus ob data pecuniam se eo toto semestri Philippi imperio non obteneretur. Obsideri deinde Lucensis acris sunt cepti. Quare Philippus instantē Martino pontifice, qui Lucensem quoque vices dolebat, Nicolaum Picēnū cū maximo equitatu eo statim mittit, qui fusis ac fugatis hostibus, non solū Lucam obsidione liberavit, verū etiam inde mouens, ex Pisaniac Volaterranis multa castella vīcēpit, Senēsibus etiam rem grata ni facturus, qui tum Florentinos bello invaserāt. Martinus autem ab externo hoste quietus, ad exornādam patriam bāsilicasq; Romanas animū adiiciens, porticum sancti Petri iam collabētem restituit: & pavimentum Lateranensis bāsilicā opere vermiculato perfecit: & testudinē lignēā eidem templo super induxit: picturamq; Gētilis, opus pictoris egregij inchoauit. Aedes præterea vetustate collabentes ad duodecim apostolos restituit, vbi & annos aliquot habitauit. Huius autē studia Cardinales secuti, titulos suos ita certatimi restituunt, vt iā aliqua facies redijſse vrbī Romā videretur. Creauit & Cardinales, quorū de numero fuit nepos suus Prosper Columna, sancti Georgijad Velius aureum diaconus Cardinalis. Interea verò mortuo Petro Luna in Paniscola, nealiquid decesset, quod ecclesiā vexaret, duo illianticardinales, de quibus mētōnem fecimus, Alphonso Martini honestadhortante, Egidiū cognomento Mūnionis, canonicum Barchinonē sem genere nobilem, pōfificem diligunt, Clemētemq; octauum appellant: qui statim & Cardinales creauit, & fecit quā pontificibus fieri cōsueuerunt. Verū cùm Martinus in gratiā cum Alphōso redijſset, eō statim Petrum de Fuxo Cardinalem misit apostolicā sedis legatū: in cuius manus iubēt Alphonso Paniscole domino, Egidius omnia pontificatus iura deposituit: erga quem hac benignitate Martinus pōstea vſus est, vt eū Maioricensem episcopum declarauerit. Cardinales autem ab Egido creati, spontē Cardinalatu se abdicarunt. Illi autē duo, quos à Petro Luna creatos diximus, in suaq; pertinacia manifissē, cum pōfifici Romano parere nollent, in carcere à legato coniunctiuntur. Atq; hoc modo Martini pōfificis sapientia & industria omne schisma vni diq; sublatū est. Pacata hoc modo vndique ecclesia Dei, in dandis beneficijs mira prudentia vſus est. Non enim vnicuique petenti ea conferebat, sed statim mente agitabat qui is potissimum esset idoneus, cui talis cura demandaretur. Quōd si homines prouinciarum non nosset, in quibus vacare beneficia cōtigisset, statim peritos regionū cōsulebat, quis aut in curia, aut gymnasij publicis esset doctrina, nobilitate, moribus tanta prouincia dignus. Atq; hac quidē ratione & ecclesijs & hominibus honore dignis pariter cōsulēbat cum maxima celebritatē nominis sui. Tantæ præterea constantiæ fuit, cum duos haberet fratres, quorum alter Iordanus princeps Salernitanus maior natu peste moritur: alter verò minor natu, Laurentium appellant, in turri lignea casu iniecto exustus est, vñnil ex eo sitati-